
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800025

25

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - SEC.DMAT FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - SEC.DMAT

. DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA - SEC.DMV FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA - SEC.DMV

. DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL -
S EC . D M FA

FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL -
S EC . D M FA

. DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

. S / FG SECRETARIA DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - SEC.DQ FG - 0 6 SECRETARIA DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - SEC.DQ

. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL - SEC.DTR FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL - SEC.DTR

. DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - SEC.DZ FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - SEC.DZ

. DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA - SEC.DPAQ FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA - SEC.DPAQ

. S / FG LABORATÓRIO DE PESCA SUSTENTÁVEL E A ESTAÇÃO DE PISCICULTURA CONTINENTAL
JOHEI KOIKE - LPSEJK. DEPAQ

FG - 0 6 LABORATÓRIO DE PESCA SUSTENTÁVEL E A ESTAÇÃO DE PISCICULTURA
CONTINENTAL JOHEI KOIKE - LPSEJK. DEPAQ

. DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SEC.DECON FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SEC.DECON

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DCS FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - SEC.DCS

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

PORTARIA Nº 1.145, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Estrutura Organizacional do Departamento de Logística e
Serviços - DLOGS, para alocar as funções gratificadas que retornaram para a UFRPE,
conforme Despacho nº 2461/2023-GR-UFRPE, de 28/08/2023, e Despacho nº 50518/2023-
DAP-PROGEPE, de 04/09/2023, constantes no processo mencionado (Processo UFRPE nº
23082.024655/2023-19):

. ESTRUTURA ANTERIOR ESTRUTURA ATUAL

. S / FG SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS - SCMV.DTRANS

FG - 0 5 SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS - SCMV.DTRANS

. S / FG SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
ELÉTRICO, HIDRÁULICO, MECÂNICO E DE
CABEAMENTO ESTRUTURADO -

SMANUT.CMAN

FG - 0 6 SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
ELÉTRICO, HIDRÁULICO, MECÂNICO E DE
CABEAMENTO ESTRUTURADO -

SMANUT.CMAN

. S / FG SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO PREDIAL E
INFRAESTRUTURA CIVIL - SCPIC.CMAN

FG - 0 6 SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO PREDIAL E
INFRAESTRUTURA CIVIL - SCPIC.CMAN

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

PORTARIA Nº 1.3146, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Estrutura Organizacional da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEPE, para alocação das funções gratificadas que retornaram para UFRPE,
conforme Despacho nº 2463/2023-GR-UFRPE, de 28/08/2023, e Despacho nº 50533/2023-
DAP-PROGEPE, de 04/09/2023, constantes no processo mencionado:

. ESTRUTURA ANTERIOR ESTRUTURA ATUAL

. S / FG Coordenação de Concurso e Seleção -
CCSP

FG - 0 6 Coordenação de Concurso e Seleção -
CCSP

. S / FG Seção de Progressão e Acertos
Financeiros - SPAF

FG - 0 6 Seção de Progressão e Acertos
Financeiros - SPAF

. S / FG Assessoria de Processos Externos - APE FG - 0 4 Assessoria de Processos Externos - APE

. S / FG Secretaria do Departamento de
Administração de Pessoas - SEC.DAP

FG - 0 6 Secretaria do Departamento de
Administração de Pessoas - SEC.DAP

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 4.354, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, nomeada
pelo Decreto de 6 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 7 de julho de
2023, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Artigos 11 e 12 do Decreto Lei nº
200 de 25/02/1967 e parágrafo primeiro do Artigo 15 do Estatuto da Unifesp, resolve:

Art. 1º Delegar competências ao(à) Pró-Reitor(a) Adjunto(a) de Administração, para:
a) Autorizar a requisição e aquisição de passagens terrestres, aéreas e

marítimas, inclusive através da Certificação Digital;
b) Autorizar no sistema de concessão de diárias e passagens - SCDP, o

pagamento de diárias ocorridas em decorrência de viagens nacionais;
c) Autorizar despesas à conta dos recursos da autarquia;
d) Assinar documentos para liquidação de despesas legalmente

processadas;
e) Movimentar recursos na Conta Única do tesouro nacional junto ao Banco do Brasil;
f) Assinar autorização de aquisição de bens, contratação de serviços e

formalização de contratos comerciais nacionais e internacionais;
g) Homologar julgamento de licitações proferidos pelas Comissões de Licitação;
h) Homologar por meio de Certificação Digital as licitações eletrônicas

adjudicadas pelos Pregoeiros e equipes de apoio;
i) Praticar todos os atos necessários ao desenvolvimento das atividades

relacionadas a despachos aduaneiros;
j) Constituir Comissões de Sindicância, Processo Administrativo Disciplinar,

Insalubridade, Raio-X, Radiação Ionizante e Periculosidade e outras relativas aos
servidores públicos em exercício na Universidade Federal de São Paulo;

k) Aplicar as sanções administrativas previstas nas Leis nº 8.666/1993,
10.520/2002 e 14.133/2021.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria N. 1.813 DE 25 DE ABRIL DE 2023.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO

PORTARIA Nº 15 ASS/CTF, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o Ato da Reitoria Nº 1302/19; o Edital de Seleção nº 10/2023, de
15/8/2023, publicado no DOU em: 17/08/2023 | Edição: 157 | Seção: 3 | Página: 97; o
Processo Eletrônico nº 23111.037883/2023-78 e as Leis N. º 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de
Professor Substituto, Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais) do Colégio
Técnico de Floriano, na cidade de Floriano-PI.

ÁREA DE INFORMÁTICA, EIXO INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO: Habilitando os
seguintes candidatos:

DANIEL DOS SANTOS ALVES (primeiro colocado), LUIZ FILIPE IBIAPINO OLIVEIRA
(segundo colocado), MARCOS VINICIUS DA SILVA (terceiro colocado), WENA DA CO S T A
RIBEIRO (quarto colocado) e classificando para contratação o primeiro colocado.

RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.622, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 08/03/2023, 12/07/2023 e
09/08/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 08/03/2023, 12/07/2023 e 09/08/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.049714/2023-69
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil de Pompeu MG
Título: Quadra de tênis Aabb Pompéu -MG
Registro: 2301038
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.887.557/0001-91
Cidade: Pompéu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 230.461,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2475 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 31593-0
Período de Captação até: 09/08/2025
2 - Processo: 71000.058679/2023-79
Proponente: ASPDEC- Associação das Pessoas Portadoras de Deficiência de

Catalão
Título: Inclusão Para Todos I
Registro: 2301480
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.146.212/0001-68
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 437.379,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 74917-6
Período de Captação até: 09/08/2025
3 - Processo: 71000.059935/2023-45
Proponente: Associação Boxer
Título: Arena Boxer Ano 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800026

26

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Título: Arena Boxer Ano 01
Registro: 2301619
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.077.435/0001-01
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 786.535,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3876 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32399-3
Período de Captação até: 09/08/2025
4 - Processo: 71000.058665/2023-55
Proponente: Associação da Ginástica de Trampolim de Contagem
Título: Artes Marciais: Construindo a Cidadania
Registro: 2301471
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.026.741/0001-38
Cidade: Contagem UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 218.434,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 80752-4
Período de Captação até: 09/08/2025
5 - Processo: 71000.058686/2023-71
Proponente: Associação de Basquete Cearense - ABC
Título: Basquete Cearense Feminino
Registro: 2301495
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 613.391,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 17051-8
Período de Captação até: 09/08/2025
6 - Processo: 71000.057102/2023-40
Proponente: Associação de Deficientes Físicos da Serra Gaúcha
Título: BCR Caxias
Registro: 2301412
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 47.384.270/0001-07
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 240.438,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 60342-X
Período de Captação até: 09/08/2025
7 - Processo: 71000.057121/2023-76
Proponente: Associação de Handebol de Luzerna - Handluz
Título: Geração HandLuz
Registro: 2301420
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.940.674/0001-79
Cidade: Luzerna UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 199.854,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5450 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 10177-X
Período de Captação até: 09/08/2025
8 - Processo: 71000.056610/2023-19
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Patrocínio
Título: Forte Ficando a Pessoa com Deficiência Através do Esporte
Registro: 2301395
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.839.937/0001-58
Cidade: Patrocínio UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.290.549,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0274 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 72466-1
Período de Captação até: 09/08/2025
9 - Processo: 71000.055215/2023-19
Proponente: Associacao Desportiva Athletic Meriti
Título: Athletic Meriti 2
Registro: 2301309
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.708.448/0001-13
Cidade: São João de Meriti UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 607.976,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1517 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 36157-7
Período de Captação até: 09/08/2025
10 - Processo: 71000.057129/2023-32
Proponente: Associação Desportiva Londrinense
Título: Projeto Bom de Bola é Criança na Escola
Registro: 2301426
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.623.627/0001-13
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 539.532,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8450 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 13986-6
Período de Captação até: 09/08/2025
11 - Processo: 71000.056611/2023-55
Proponente: Associação Escola de Patinação André kasper
Título: Projeto Patina Ação
Registro: 2301396
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.006.241/0001-05
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 451.854,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2821 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 47066-X
Período de Captação até: 09/08/2025
12 - Processo: 71000.056517/2023-04
Proponente: Associação Esportiva Tsuru
Título: Futebol de Campo Feminino
Registro: 2301369
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.364.707/0001-61
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 297.728,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1212 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 75202-9
Período de Captação até: 09/08/2025
13 - Processo: 71000.059874/2023-16
Proponente: Associação Nacional de Desenvolvimento Esporte e Educação
Título: Passeio Ciclístico Bora Pedalar II
Registro: 2301592
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.488.961/0001-07
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 678.421,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2896 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 49925-0

Período de Captação até: 09/08/2025
14 - Processo: 71000.060360/2023-11
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Congresso de Formação em Skate Social
Registro: 2301662
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 830.073,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 99834-6
Período de Captação até: 09/08/2025
15 - Processo: 71000.060347/2023-54
Proponente: Associação Paradesportiva JR - SP
Título: A Pessoa com Deficiência Intelectual em Ação - Esporte e Inclusão - Ano III
Registro: 2301649
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.594.796/0001-09
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 543.430,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1815 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 41724-6
Período de Captação até: 09/08/2025
16 - Processo: 71000.056561/2023-14
Proponente: Associação Professor Artur Novais
Título: APAN Voleibol Para a Vida
Registro: 2301332
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.663.838/0001-30
Cidade: Blumenau UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 637.340,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0095 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 30014-4
Período de Captação até: 09/08/2025
17 - Processo: 71000.052913/2023-54
Proponente: Associação Santamariense de Incentivo ao Basquete
Título: Santa Maria Basquetebol III
Registro: 2301167
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.581.954/0001-84
Cidade: Santa Maria UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 486.195,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2893 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 58783-4
Período de Captação até: 09/08/2025
18 - Processo: 71000.008334/2023-74
Proponente: Aspecom
Título: Vôlei Vencedor
Registro: 2300062
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.104.865/0001-48
Cidade: Olinda UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 1.024.833,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5710 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 96290-2
Período de Captação até: 08/03/2025
19 - Processo: 71000.055239/2023-60
Proponente: CK Associação Esportiva Joinvillense
Título: CK Tirando Onda F7
Registro: 2301279
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.992.03/70001-81
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 642.571,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 59428-8
Período de Captação até: 09/08/2025
20 - Processo: 71000.058789/2023-31
Proponente: CK Associação Esportiva Joinvillense
Título: CK Futevôlei Joinville
Registro: 2301501
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.992.03/70001-81
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 873.156,00,
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4464 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 57634-4
Período de Captação até: 09/08/2025
21 - Processo: 71000.060369/2023-14
Proponente: Clube dos tenistas da Bahia
Título: Oficinas Educacionais de tênis de Mesa na Bahia
Registro: 2301670
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.146.328/0001-16
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.370.371,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1599 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 83337-1
Período de Captação até: 09/08/2025
22 - Processo: 71000.055283/2023-70
Proponente: Clube Esportivo Recreativo Anitense
Título: Plano Anual de Atividades Esportivas XII
Registro: 2301295
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.816.783/0001-25
Cidade: Anita Garibaldi UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 602.024,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1446 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 24798-7
Período de Captação até: 09/08/2025
23 - Processo: 71000.060327/2023-83
Proponente: Clube paradesportivo Falcoes do Oeste
Título: Handebol Falcões
Registro: 2301639
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.934.652/0001-05
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 224.351,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 126082-0
Período de Captação até: 09/08/2025
24 - Processo: 71000.060361/2023-58
Proponente: Fábrica de Ações
Título: Golf de Ações
Registro: 2301663
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.797.562/0001-95

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800027

27

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Vinhedo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.013.268,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0994 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 41277-5
Período de Captação até: 09/08/2025
25 - Processo: 71000.058690/2023-39
Proponente: Federação Capixaba de Atletismo
Título: Desafio de Velocidade Ano III
Registro: 2301489
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.860.120/0001-08
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 183.826,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 58492-4
Período de Captação até: 09/08/2025
26 - Processo: 71000.055249/2023-03
Proponente: Federação de Basquete Adaptada do Estado do Rio de Janeiro-FBA
Título: FBA Fortalece
Registro: 2301265
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.563.495/0001-79
Cidade: Campos dos Goytacazes UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 648.586,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1826 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 1827-9
Período de Captação até: 09/08/2025
27 - Processo: 71000.058837/2023-91
Proponente: Fundação Maria Jose Rodrigues da Silva
Título: Academia de Futebol, Saúde e Educação
Registro: 2301517
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.231.420/0001-56
Cidade: Miguel Alves UF: PI
Valor autorizado para captação: R$ 393.693,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2298 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 23781-7
Período de Captação até: 09/08/2025
28 - Processo: 71000.055260/2023-65
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis e Cidadania Porto Alegre
Registro: 2301250
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 4.271.441,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 23930-5
Período de Captação até: 09/08/2025
29 - Processo: 71000.058651/2023-31
Proponente: Hand 7 Associação
Título: Hand 7 Nacional - Ano 3
Registro: 2301440
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.963.654/0001-25
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.555.989,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 129023-1
Período de Captação até: 09/08/2025
30 - Processo: 71000.051721/2023-21
Proponente: Hand 7 Associação
Título: Hand 7 Regional - Ano 3
Registro: 2301092
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.963.654/0001-25
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.251.937,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 128593-9
Período de Captação até: 12/07 /2025
31 - Processo: 71000.060345/2023-65
Proponente: Instituto ASPA
Título: Projeto Basquete.com - Unidade 5
Registro: 2301647
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.165.758,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38488-7
Período de Captação até: 09/08/2025
32 - Processo: 71000.060342/2023-21
Proponente: Instituto ASPA
Título: Projeto Basquete.com - Unidade 4 Ano 3
Registro: 2301644
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.139.234,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38489-5
Período de Captação até: 09/08/2025
33 - Processo: 71000.058798/2023-21
Proponente: Instituto Brazolin
Título: Anjos do Esporte 6
Registro: 2301507
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.153.589/0001-47
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 371.987,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 9910-4
Período de Captação até: 09/08/2025
34 - Processo: 71000.058800/2023-62
Proponente: Instituto Brazolin
Título: Anjinhos do Futebol 2
Registro: 2301510
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.153.589/0001-47
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.005.120,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 9909-0
Período de Captação até: 09/08/2025
35 - Processo: 71000.056585/2023-65
Proponente: Instituto Joao Marcio Emiliano

Título: Instituto Joao Marcio Emiliano
Registro: 2301372
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.045.385/0001-90
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.152.274,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3390 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 50785-7
Período de Captação até: 09/08/2025
36 - Processo: 71000.060346/2023-18 -
Proponente: Instituto Novo Sertão
Título: Projeto FutSertão 2
Registro: 2301648
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.985.281/0001-11
Cidade: Betânia do Piauí UF: PI
Valor autorizado para captação: R$ 290.112,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1110 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 39833-0
Período de Captação até: 09/08/2025
37 - Processo: 71000.058811/2023-42
Proponente: Instituto Serginho 10
Título: Vôlei IS10 - Disseminação Nordeste
Registro: 2301514
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.642.720/0001-11
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 790.554,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2996 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38898-X
Período de Captação até: 09/08/2025
38 - Processo: 71000.055301/2023-13
Proponente: Instituto Trampolim
Título: Promovendo Cidadania
Registro: 2301321
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.198.873/0001-08
Cidade: Ouro Preto UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 366.208,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0473 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 58204-2
Período de Captação até: 09/08/2025
39 - Processo: 71000.058672/2023-57
Proponente: Liga Ipatinguense de Esportes Especializados
Título: Escola Paralimpica de Esportes- ANO I
Registro: 2301485
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.201.400/0001-59
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 563.483,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 129024-X
Período de Captação até: 09/08/2025
40 - Processo: 71000.055229/2023-24
Proponente: Município de Itatiba do Sul
Título: Fechamento e Ampliação de Quadra Coberta
Registro: 2301289
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.613.40/20001-40
Cidade: Itatiba do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 779.955,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0132 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 88328-X
Período de Captação até: 09/08/2025
41 - Processo: 71000.058806/2023-30
Proponente: Projeto Viamar
Título: Chute Certo
Registro: 2301511
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.909.198/0001-59
Cidade: Cabedelo UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 323.978,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1681 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 51238-9
Período de Captação até: 09/08/2025
42 - Processo: 71000.057125/2023-54
Proponente: SESI-Serviço Social da Industria
Título: Sesi Esporte Educao
Registro: 2301423
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.819.157/0001-31
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 550.257,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4205 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 22184-8
Período de Captação até: 09/08/2025
43 - Processo: 71000.056602/2023-64
Proponente: Serrano Futebol Clube
Título: Serrano Futebol Clube
Registro: 2301390
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.055.401/0001-31
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 861.054,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2118 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 39892-6
Período de Captação até: 09/08/2025
44 - Processo: 71000.053234/2023-01
Proponente: Sociedade de Ginástica Porto Alegre 1867
Título: SOGIPA - Projeto Olímpico 9
Registro: 2301185
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.913.60/70001-80
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 3.957.945,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5745 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 4634-5
Período de Captação até: 12/07 /2025
45 - Processo: 71000.059754/2023-19
Proponente: União de Futebol Araxá
Título: Lobo -Guará - UFA III
Registro: 2301538
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.031.027/0001-59
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 852.640,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 77683-1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SOGIPA
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800028

28

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Período de Captação até: 09/08/2025
46 - Processo: 71000.060324/2023-40
Proponente: Urece Esporte e Cultura
Título: Projeto Goalball Rio de Janeiro Ano 6
Registro: 2301636
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.906.237/0001-85
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 942.160,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 153171-9
Período de Captação até: 09/08/2025
47 - Processo: 71000.058754/2023-00
Proponente: Urece Esporte e Cultura
Título: Projeto Ippon Nos Obstáculos Ano 3
Registro: 2301438
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.906.237/0001-85
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 714.142,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 153149-2
Período de Captação até: 09/08/2025

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.048834/2023-49.
No Diário Oficial da União nº 136, de 19 de julho de 2023, na Seção 1, página

22 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.612/2023, ANEXO I, onde se lê: CNPJ:
15.170.405/0001-45, leia-se: CNPJ: CNPJ: 15.162.272/0001-65.

Processo Nº 71000.064003/2021-52.
No Diário Oficial da União nº 211, de 10 de novembro de 2021, na Seção 1,

página 6 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.485/2021, ANEXO I, onde se lê: Manifestação
Desportiva: Desporto de Rendimento, leia-se: Manifestação Desportiva: Desporto
Ed u c a c i o n a l .

Processo Nº 71000.059899/2023-10.
No Diário Oficial da União nº 166, de 30 de agosto de 2023, na Seção 1, página

26 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.620/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 214119-1,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21419-1.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº: 12105.100745/2022-01
Interessado: Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS
Assunto: Contrato da Sexta Novação de Dívida, a ser celebrado entre a União e o Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, representado por seu agente operador, a Caixa
Econômica Federal - CAIXA, nos termos da legislação em vigor, em especial do disposto na
Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000, e na Medida Provisória nº 2.181-45, de 24 de
agosto de 2001, no valor total de R$ 201.873.655,31 (duzentos e um milhões, oitocentos
e setenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um centavos), posição
em 01/01/2021, o qual será, ao final do procedimento, convertido em títulos que serão
destinados ao FGTS.

Considerando que compete à Caixa Econômica Federal manifestar-se quanto à
titularidade, ao montante, à liquidez e à certeza da dívida junto ao Fundo de Compensação
de Variações Salariais - FCVS, e tendo em vista a manifestação da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, bem como a manifestação da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional quanto ao cumprimento dos requisitos legais aplicáveis, reconheço a
oportunidade e conveniência da novação e AUTORIZO a contratação, nos termos e nos
limites do disposto no § 2º do art. 3º-A da Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000,
observadas as demais normas e formalidades legais e regulamentares pertinentes.

FERNANDO HADDAD
Ministro

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº: 12105.100824/2022-11
Interessado: Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.
Assunto: Contrato da Sétima Novação de Dívidas a ser celebrado entre a União e o Fundo
de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, representado por seu agente operador, a Caixa
Econômica Federal - CAIXA, no valor de R$ 2.693.576,38 (dois milhões, seiscentos e
noventa e três mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e oito centavos), posição em
01/11/2021, o qual será, ao final do procedimento, convertido em títulos que serão
destinados ao FGTS.

Considerando que compete à Caixa Econômica Federal manifestar-se quanto à
titularidade, ao montante, à liquidez e à certeza da dívida junto ao Fundo de Compensação
de Variações Salariais - FCVS, e tendo em vista a manifestação da Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda, bem como a manifestação da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional quanto ao cumprimento dos requisitos legais aplicáveis, reconheço a
oportunidade e conveniência da novação e AUTORIZO a contratação, nos termos e nos
limites do disposto no § 2º do art. 3º-A da Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000,
observadas as demais normas e formalidades legais e regulamentares pertinentes.

FERNANDO HADDAD
Ministro

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.102213/2023-12
Interessado: MUNICÍPIO DE ITABUNA - BA.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a Contrato de
Financiamento a ser celebrado entre o Município de Itabuna - BA e o Banco do Brasil S/A, no
valor de R$ 115.000.000,00 (cento e quinze milhões de reais), cujos recursos destinam-se à
infraestrutura viária, iluminação pública, mobilidade urbana, educação, saúde, esporte e lazer.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 97 do Decreto nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986, autorizo a concessão da garantia da União, ressalvada a necessidade de
verificação, pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, do disposto nos incisos II e III do § 6º
do art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 2 de junho de 2023, além da formalização do
respectivo contrato de contragarantia.

FERNANDO HADDAD
Ministro

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.104403/2022-93
Interessado: Município de Aracaju - SE.
Assunto: Operação de crédito externo a ser celebrada entre Município de Aracaju - SE e o
New Development Bank - NDB, no valor de US$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhões
de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, para o financiamento do
Programa Aracaju Cidade do Futuro.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo, com base no art. 40, da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, na Resolução nº 48, de 21 de dezembro de
2007, com alterações, e na Resolução nº 20, de 16 de agosto de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de agosto de 2023, todas do Senado Federal, e no uso da
competência que lhe confere o art. 6º do Decreto-Lei nº 1.312, de 15 de fevereiro de 1974,
a concessão da garantia da União à operação de que se trata, condicionada à prévia
formalização do contrato de contragarantia entre a União e o Ente.

FERNANDO HADDAD
Ministro

DESPACHO DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.102344/2021-38
Interessado: Município de São João Batista - SC
Assunto: Minutas de contrato de garantia e de contragarantia relativas a operação de
crédito interna, a ser celebrada entre o Município de São João Batista - SC e o Banco do
Brasil S.A., no valor de R$ 12.800.000,00 (doze milhões e oitocentos mil reais), cujos
recursos se destinam a financiamento de investimentos nas áreas de infraestrutura,
educação e assistência social.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo, com base no art. 1º, inciso II, da Lei nº
10.552, de 13 de novembro de 2002, a concessão da garantia da União ao contrato acima
mencionado, desde que, previamente à sua formalização, seja celebrado contrato de
contragarantia entre a União e o Município, bem como seja verificada a adimplência do
Município em face da União e suas controladas, nos termos dos incisos II e III do § 6º do
art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 02 de junho de 2023.

FERNANDO HADDAD
Ministro

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
2ª SEÇÃO

3ª TURMA EXTRAORDINÁRIA
PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta Ordinária de julgamento dos recursos das Sessões não presenciais
virtuais a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.

O B S E R V AÇÕ ES :
1 - Solicitação de sustentação oral está condicionada a requerimento prévio

em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta;
2 - É facultativo o envio de memoriais, através de formulário eletrônico

disponibilizado no sítio do CARF, em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta; e
3 - Não serão admitidos pedidos, pelas partes, de alteração da ordem de

julgamento ou de retirada de processos em pauta de sessão não presencial virtual.
(Redação dada pela Portaria MF nº 329, de 2017)

DIA 26 de Setembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): WILDERSON BOTTO
1 - Processo nº: 11543.002760/2007-15 - Recorrente: ANSELMO DANTAS e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 15471.001649/2007-53 - Recorrente: JOSE CARLOS THOMAZ

DA SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 11516.000107/2009-19 - Recorrente: LUIZ FERNANDO

KREMER e Interessado: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 15471.001217/2009-12 - Recorrente: GILDO JORGE TEIXEIRA

DA SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 10980.720694/2010-42 - Recorrente: EDISON MITSUHIDE

KOBO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 13881.000056/2008-01 - Recorrente: JEFFERSON JOSE

MARTINS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 10912.720444/2013-69 - Recorrente: MARIO DA SILVA REIS

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 13877.000223/2010-90 - Recorrente: LUIS ANTONIO ABREU

GOMIDE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 10830.006999/2009-28 - Recorrente: RICARDO DIAS

ZANETTI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 13837.721134/2011-38 - Recorrente: AUREA ASSUNTA

LEVA EMRANI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
11 - Processo nº: 10768.003974/2009-73 - Recorrente: JOACIR PEREIRA DA

CUNHA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 13819.000653/2010-04 - Recorrente: APARECIDO ADENISIO

LIMA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10768.002938/2009-92 - Recorrente: FILIPE BARROS

BUARQUE DE NAZARETH e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 13827.720442/2012-46 - Recorrente: DENIS PASCOLAT

MAGRINI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 13827.720441/2012-00 - Recorrente: DENIS PASCOLAT

MAGRINI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 10768.001639/2009-31 - Recorrente: STELLA MARIA

TOSTES RAMOS VIEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
17 - Processo nº: 10768.001638/2009-96 - Recorrente: STELLA MARIA

TOSTES RAMOS VIEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 10166.728066/2011-90 - Recorrente: MARCAL DE ASSIS

BRASIL NETO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 13766.720330/2011-76 - Recorrente: SABRINA DE OLIVEIRA

MOREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
20 - Processo nº: 10730.722288/2011-47 - Recorrente: PAULO SERGIO DA

SILVA AURENCAO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 10735.901256/2012-47 - Recorrente: ERNANI RIBEIRO DA

SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 10850.907129/2009-30 - Recorrente: JULIO CESAR

MOREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 10850.907130/2009-64 - Recorrente: JULIO CESAR

MOREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 10850.907131/2009-17 - Recorrente: JULIO CESAR

MOREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 12448.944971/2011-54 - Recorrente: FERNANDO JOSE DOS

REIS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 13749.720159/2017-07 - Recorrente: PAULO ROBERTO

QUEIROZ E SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 10730.007526/2008-95 - Recorrente: CASEMIRO ANTONIO

FILGUEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 19647.017418/2008-44 - Recorrente: DILJESSE DE MOURA

PESSOA DE VASCONCELOS e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

